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Konjunkturinstitutet (KI) har fått möjlighet att svara på promemorian om höjd 

fastighetsskatt för vindkraftverk. Förslaget innebär att skatten blir enhetlig för samtliga 

elproduktionsenheter. 

KI ser förslaget om utjämnad skattesats som principiellt rimligt. Att olika fossilfria kraftslag 

beläggs med olika skattesatser riskerar att bidra till ineffektiviteter i elproduktionen – som till 

2040, enligt nationell målsättning, ska vara helt fossilfri. Staten bör undvika att styra 

marknadsaktörernas teknikval utan sträva efter att fossilfria producenter konkurrerar på 

samma marknadsmässiga grunder. Fastighetsskatten påverkar företagens fasta kostnader men 

inte produktionsbeslutet (marginalkostnaden). En enhetlig skattesats innebär att alla 

elproduktionsenheter, i den bemärkelsen, verkar under samma marknadsmässiga villkor 

vilket sålunda främjar en kostnadseffektiv sammansättning. 

I praktiken kan dock en höjd fastighetsskatt för småskalig vindkraft resultera i att befintliga 

anläggningar som uppförts utifrån premissen om lägre skattesats upplever sig som 

missgynnade och att färre nya anläggningar tillkommer eftersom den höjda skatten sänker 

den förväntade lönsamheten. KI noterar att landbaserad vind är det kraftslag som exempelvis 

Svenska kraftnät (2024)1 lyfter fram som det som kortsiktigt kan tillgodose en växande 

elefterfrågan i samhället. Att befintlig vindkraft behålls och att ny tillkommer är därför 

angeläget. På senare år har vindkraftsutbyggnaden i Sverige emellertid hämmats på grund av 

att kommuner använder sitt veto mot utbyggnad. Som hänvisas till i promemorian, föreligger 

därför ett förslag om ersättning till kommuner baserat på fastighetsskatten för vindkraftverk. 

En högre skatt ger en högre utgångspunkt för ersättning vilket kan öka incitamenten för 

kommunerna att tillstyrka nybyggnation av vindkraft. I promemorian bedöms den främjande 

effekten, genom högre ersättning, överväga den hämmande effekten av att en högre 

fastighetsskatt minskar lönsamheten. Enligt promemorian blir nettoeffekten således en ökad 

utbyggnad. På vilka grunder denna bedömning vilar framgår inte tydligt. KI kan därmed 

varken instämma, eller invända, mot detta påstående.  

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Albin Kainelainen. Föredragande har varit 

Anna Dahlqvist. I den slutliga handläggningen av remissvaret har också Svante Mandell 

deltagit.  
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Generaldirektör 

 

1 Svenska kraftnät (2024), ”Långsiktig marknadsanalys – Scenarier för kraftsystemets utveckling fram till 2050”, Ärende 

nr 2023/4164.  


